Nota cuarenta y siete.

Absolutamente se suele decir que la *Conjunción* junta semejantes casos forzosamente, lo cual es falso así por el ejemplo de Horacio, como tambien porque la construcción pide muchas veces lo contrario : v. g. *Fuisti Romæ, An Athénis?*

Nota cuarenta y ocho.

Etsi, Tametsi, Quamquam, al principio de la oracion se juntan con grande elegancia á Indicativo; pero al medio y fin de la oracion á Indicativo o Subjuntivo. Cic. *pro Mil.* : *Etsi véreor, judices.* Terrent. And. : *Obtündis, tametsi, intelligo, vel intelligam.*

Etiámsi, Quámvis, Licet, Ut cuando se toma por *Quámvis*, van á Subjuntivo. Cic. *de Amicit.* : *Omnia brevia tolerabília esse debent, etiámsi maxima sint.*

Tam, Quàm, se juntan muy ordinariamente con positivos, y alguna vez con superlativos, y muy raras veces con comparativos : *Tam doctus, quàm sapiens.*

De *Uy Ne*, despues de los verbos *Timeo, Métuo* y *Véreor*.

Cuando tememos lo que no queremos, hemos de decir *Timeo, ne* : cuando tememos lo que deseamos *timeo ut* : como *Timeo ne pater véniat*, cuando no quiero que venga : *Timeo, ut pater véniat*, cuando quiero que venga : *Timeo, ne non*, es lo mismo que *Timeo, ut* (y no lo mismo que *Timeo, ne*, como algunos enseñan); porque dos negaciones afirman. Cic. *ad Att. 9* : *Timeo, ne non impetrem*, id est, *Timeo, ut impetrem*. pero *Timeo, ut non*, vel *Times, ut ne*, ó otra cualquiera negacion, como *Timeo, ut nolit* : *Timeo, ut nil faciat*, en todos estos es lo mismo que *Timeo, ne*. Finalmente, añadiendo la tercera negacion, se da á entender no haber ningún género de miedo. Cic. *6 in Verr.* : *Non véreor, ne hoc officium*

meum Servilio non probem. id est, non dūbito, quin hoc officium meum sim probatūrus Servilio. Lo mismo que se ha dicho en *Timeo* se ha de entender en *Métuo y Véreor*.

DE FIGURATA CONSTRUCTIONE.

Duo sunt orationis vitia, quæ, qui purè, ac emendatè loqui volet, diligentissimè vitare debet. *Barbarismus*, et *Solæcismus*. *Barbarismus* est dictio aut omnino bárbara, aut latina quidem: sed vitiósa scripto, vel pronuntiatione, ut *perla* pro *unióne*; *aviso* pro *moneo*; *afflijo* pro *affligo*.

Solæcismus est vitiósa pártium orationis compositio, ut *Deum sérvio*, pro *servio Deo*.

Sunt quædam tamen apud viros doctos, quæ fáciem quidem Solæcismi habent, vitiósa tamen non sunt. Hoc autem novum loquendi genus figura verbórum, aut sermónis, sive schéma léxeos appellatur. *Figura* enim est nova loquendi ratió á trito, et vulgári sermoné remota, quæ fere ratione aliqua nítitur. Cujusmodi sunt, quæ sequuntur.

Enällage.

Enällage figura est, cùm pars una orationis pro ália pónitur. Cic. ad Att. : *Quam turpis est assentatio, cùm vivere ipsum turpe sit nobis!* ubi vivere pro vita ponitur.

Fit etiam *Enällage* per attributa pártium orationis, quæ accidentia appellántur, ut casus, numerus, genus, persona, etc., ália enim sepè pro áliis ponuntur. Pónitur casus pro casu, ut Terent. And. *Múlier commigráta huic viciniæ pro in hanc viciniam*. Númerus pro Número: Virg. : *Pars in frusta secant*. Modus pro modo: Cic. ad Treb. : *Sed valebis, méaque negotia videbis pro vale, vide. Tempus pro tempore*: Terent. : *Tu si hic sis, áliter sentias pro essem, sentires*. Multa de reliquis attributis exēmpla occurrēnt. Permutatio verò personæ rarò reperiatur, præterquam quod secunda pro térlia frequénter assúmitur, ut *Roges pro Roget aliquis*.

Eclipsis.

Eclipsis figura est, cùm id, quod in oratione deest, foris omnino peténdum est. Cic. : *Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanum*. (Ad. Att. lib. 45.) Ubi deest venit, et profiscisci.

Zéugma.

Zéugma est, cùm id, quod in oratione desideratur,

LIBER QUARTUS.

è próximo assúmitur, manénte eódem génere, númerō, casu, cæterisque attributis. Cic. *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia*.

Syllépsis.

Syllépsis est, cùm id, quod in oratione deest, assúmitur è próximo; mutato tamen génere, aut númerō, aut casu, aut aliquo è cæteris accidentibus. Cic. in *Verr.* : *Ritus populi, atque admiratio omnium facta est*. Idem ad Q. Fr. : *Ille timore, ego risu corrui*.

Est etiam *Syllépsis*, cùm sensus ratió pótius habetur, quam verbórum. Terent. in *Andr.* : *Ubi est ille scelus, qui me perdidit?* id est, *ille sceleratus*.

Prolépsis.

Prolépsis est, cùm dictio aliqua totum significans præcessit, quæ rursus in partibus intelligitur, neque explicatur; ut *Duo reges Romanam duxerunt*: *Rómulus* bello, *Numa pace*. Dictio totum significans est *reges*, partes *Rómulus*, *Numa*. Ubi rursus *Rómulus rex*, *Numa rex*; dicendum erit, ut oratio integra sit.

Archaismus.

Archaismus constrúctio est, quæ prisca vetustas potissimum usa est. Terent. Eun. : *Nescio quid profecto, absente nobis, turbatum est domi*. Cic. : *Hanc sibi rem præsidio sperant futurum*. Ubi absénte nobis, rem futurum, locutiones esse vides priscas, hoc saeculo minime usitatas.

Hellenismus.

Hellenismus est constrúctio, quæ græci sermonis leges, non latini obsérvat. Luccajus ad Cic. lib. 5, Fam. Si solitudo delectaris, cùm scribas, et agas aliquid eorum, quorū consuevisti, pro quæ consuevisti, ut latina lex præcipit. Esto se llama atraccion.